⁴⁾ 9. Okt 1447. Er war Bürger von Freiburg, gehörte seit 1426 zum Klerus von St. Niklaus in Freiburg, Prior der Bruderschaft von der Unbefleckten Empfängnis, seit 12. März 1444 Pfarrer von Düdingen und scheint auch als Pfarrer von Freiburg Düdingen nicht aufgegeben zu haben. Nicod du Chastel kaufte am 29. Mai 1444 von Wilh. Huser, Pfarrer in Düdingen, einen Baumgarten innerhalb der Stadt Freiburg in ortis novis bei der Stadtmauer, nebst einer Scheune für 131 \bar{u} 16 Sch. Lausanner Münze, s. Rechnungsbuch d. Ch. Msc. f. 3^v. Er machte sein Testament am 29. März 1470 und dürfte bald hernach gestorben sein, vgl. Apoll. Dellion VII 112–14, Fbg. 1891.

⁵⁾ Guillermus Corteir, alias Piston, ist als Pfarrer von Düdingen urkundlich bezeugt unterm 9. Februar 1461; Dellion (a. a. O.) kennt denselben nicht. Seitz, Regesten der Johanniter-Komturei Freiburg i. Ue. Nr. 141 (Freibg. Geschichtsbl. XVIII).

dilexit, in unum hominem, per quem scandalum venit universo orbi, et quo graviter peccantem atque correctionem spernentem ^{a)} ira super omnem populum venire videtur, iudicium facere disposuit per ministerium ecclesie sue congregatae in nomine ipsius Christi, salvatoris omnium, qui ait (?): Ubi cunq; fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum ¹⁾ et (?) qui de peccatore nolente ecclesiam audire Christus ^{b)} dixit: Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. ²⁾ Eisdem quoque divina providentia previdens resistencias et obpugnationes, quas adversus reformationem Ecclesie dei et auctoritatem sacrorum ^{c)} conciliorum ipsam Ecclesiam representatium ac bonum publicum totius religionis Christiane suscitaturus erat ^{d)} in tempore suo Eugenius, ^{e)} papa IV., quantaque scandala, divisiones et scismata facturus in orbe sacrae Constantiensem synodum ³⁾ excitavit per spiritum sanctum, ut declarationem veritatis fidei Catholice toti orbi explicaret dicentem, quod concilium generale universalem Ecclesiam representans a Christo immediate ^{f)} habet, cui quilibet, cujuscunq; dignitatis, etiam si papalis ⁴⁾ existat, obedire tenetur in hiis, que pertinent ad fidem, ⁵⁾ extirpationem scismatis et reformationem generalem Ecclesie in capite et in membris. Item quod si quis, cujuscunq; status vel dignitatis etiam si papalis ^{g)} existat, qui mandatis, statutis ^{h)} sive ordinationibus aut preceptis ipsius consilii generalis in predictis et pertinentibus ad ea contumaciter (!) obedire contempserit ⁱ⁾ condigne penitentiae subjiciatur, et debite puniatur, ^{k)} etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit, recurrendo. Qua si quidem declaratione viam paravit ^{l)} miserator dominus, perquam ^{m)} in prefatum Eugenium multiplices excessus, qui adeo notorii sunt, quod nulla tergiversatione celari possunt, perpetrantem et contumaciter ecclesiam audire ac preceptis, statutis et ordinationibus synodalibus obedire contempnantem, ⁿ⁾ justum indictum ferre haberet, juxta cujus veritatis declarate dispositionem hec sancta synodus Basiliensis, in spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans necessarium esse judicans ut, cui pia non prodest correctio, debita non parcat abscisio, ^{o)} postquam in ^{p)} longanimitate, paciencia et mansuetudine post plures ammonitiones expectavit, eundem Eugenium, ut salutarem ^{q)} emendationem et excessuum ^{r)} predictorum correctionem efficeret, cum ^{s)} eum amplius differi non possint, quominus fidei Catholice et saluti

a) peccante et . . . spernente Mansi. b) Fehlt M. c) sacrorum generalium M. d) suscitaturus Msc. e) Am Rande durch eine Hand hervorgehoben. f) mediatam habebit Msc. g) populis Msc. h) mandantium statutis Msc. i) nisi resipuerit condigne M. k) videbit puniatur Msc. l) patuit Msc. m) perquam ecclesia dei M. n) contempnantem M. o) abscisso M. p) in multa M. q) salvatorem M. r) excessum M. s) tandem cum amplius M.

¹⁾ Mathaeus XVIII, 20. — ²⁾ Mathaeus XVIII, 17.

³⁾ Das Konzil von Konstanz 1414—1418.

⁴⁾ Du Chastel hat hier missverständlich «populis», was keinen Sinn gibt, gelesen.

⁵⁾ So lautet der Text der ältesten und besten Handschriften, gegenüber ad finem, wie jüngere wiedergeben, vgl. Friedrich. Ueber den authentischen Text der 4. Sitzg. des Concils von Konstanz, in Sitzungsberichten der Münchener Akademie der Wissenschaften Histor. Kl. I 243 ff. 1871. Durch unsere Handschrift erhält Friedrichs Behauptung eine neue Stütze.

universe Christiane religionis sub auxilio sancti paracliti, ^{a)} provideatur ne ex ulteriori protelatione justis sanguinis ^{b)} perimentium animarum de nostris manibus requiratur, sed cum diligentia salubre regnum gregi dominico prebeatur et ^{c)} postquam veritas de terra militantis Ecclesie orta est et justitia de celo prospexit, deus ipse donet ^{d)} benignitatem et terra nostra proferat salutarem fructum oriaturque simul nostris diebus justitia et habundantia pacis. Eademque sancta synodus sedens pro tribunali per hanc suam diffinitivam sententiam, quam fert in hiis scriptis, pronuntiat, decrevit ^{e)} et declarat Gabrielem ¹⁾ prius nominatum Eugenium papam IV. fuisse et esse notorium et manifestum contumacem, mendacem ^{f)} seu preceptis Ecclesie universalis inobedientem et in aperta rebelione persistentem violatorem assiduum atque contemptatorem sacrorum canonum synodaliu[m], pacis ^{g)} et unitatis Ecclesie ^{h)} perturbatorem notorium, universalis Ecclesie scandalizatorem notorium, symoniacum, perjurum, incorrigibilem scismaticum a fide devium, pertinacem hereticum, dilapidatorem jurium et bonorum Ecclesie, inutilem et ⁱ⁾ dampnosum ad administrationem Romani pontificii omni titulo, gradu, honore et dignitate se reddidisse indignum. Quem propterea eadem sancta synodus a papatu et Romano pontificio ipso jure privatum esse declarat et pronuntiat ac ipsum ab eisdem omnimode deponit ^{k)}, privat et abicit decernendo nichillominus contra eundem ^{l)} executionem etiam aliarum jurispenarum, ad quas eadem ^{m)} sancta synodus hac eadem sua sententia ipsum condempnat, ulterius fore procedendum ac eidem inhibet, ne deinceps se quovismodo nomet seu gerat pro papa vel Romano pontifice omnesque Christicolae ab ipsius obedientia, fidelitate ac juramentis et obligationibus eidem quomodolibet prestitis absolvit et absolutos esse declarat ac omnibus et singulis Christi fidelibus inhibet sub penis fautorie scismatis ⁿ⁾ et heresis ac privatione ^{o)} omnium beneficiorum, dignitatum et honorum ecclesiasticorum et mundanorum et aliis penis juris etiam si imperialis, regalis, cardinalatus, patriarchalis, archiepiscopalis aut episcopalis dignitatis aut etiam si communitatis, universitatis et collegii existant ^{p)}, ac sententia ipso facto privati et alias juris incurrunt penas, ne eidem Gabrieli notorio scismatico, perjuro heretico, scandalisatori incorrigibili, pertinaci privato ^{q)}, deposito, ammoto et taliter ^{r)} declarato tanquam Summo Pontifici obediant, pareant vel intendant aut eum quovismodo sustineant vel receptent aut consilii auxilium, consilium vel favorem prestant. Necnon pronuntiat, decernit et declarat eadem Sancta Synodus omnes et singulos processus, inhibitorum ^{s)} sententias, censuras, constitutiones, ordinationes et alia queque, per eum aut alios quosumque factos aut ^{t)} facta, que possent premissis obviare, irritos et inanes ac irrita et inania nulliusque fuisse ac ^{u)} fore roboris vel momenti. Datum in sessione nostra publica, in

a) Provideatur fehlt Msc. b) justitiae sanguis pereuntium. c) ut M. d) eius Msc. e) decernit M. f) mandatis Msc. g) panis Msc. h) ecclesie Dei M. i) ac M. k) amovet, deponit M. l) eundem ad M. m) eadem haec M. n) scismatici Msc. o) privationis M. p) existant qui, si contra hanc inhibitionem fecerint, sint auctoritate hujus decreti ac sententiae M. q) prevoto. r) totaliter M. s) inhibitiones M. t) et M. u) aut M.

¹⁾ Gabriel Condulmaro aus Venedig, Papst Eugen IV, Neffe Gregor XII. 1431—47.

Majori ecclesia Basiliensi solempniter celebrata VII. Kal. Julii a° d. 1439^{to}.¹⁾ Pro copia.

Item eodem anno conclavum Basilee fuit ordinatum, et domini ordinati in dicto conclavo intraverunt dictum conclavum die Veneris ante festum Omnium Sanctorum, que fuit vigilia dicti festi²⁾, et eadem die nichil fecerunt nec in diebus Sabbati et Dominica sequentis. Die vero Lune sequenti dux Sabbaudie habuit voces 16. Item die Martis sequenti habuit 22 et Mercurii etiam habuit 22. Die autem Jovis sequenti circa vespas habuit 26 voces, et sic fuit electus in papam etc.³⁾

F. 30. Nota, quod circa festum b. Marie Magdalene anno predicto, quod pueri etatis circa 8, 6, 7, 9, 10, 11, 12 annorum fecerunt multos furnos⁴⁾ per villam Friburgi etc. in anno d. 1439.

Item quod eodem anno circa festum nativitatis b. Johannis Baptiste Mermetus Robatel de Mostre in Vuillye⁵⁾ propter caristiam vigentem in istis partibus vendidit cupam bladi mesure Mureti 50 s.

Item eodem anno ego Nicodus dou Chastel, presbiter, residens Friburgi eundo Muretum propter certa negotia mea facienda feci prandium in domo Hanso Gobet⁶⁾, et in dicto prandio comedi ad 8 denarios panis⁷⁾ etc.

Item eodem anno in mense Septembris et Octobris fuit maxima pestilentia, quod decesserunt ab humanis 8 de Magno consilio Friburgi etc.⁸⁾

¹⁾ Abgedr. bei Mansi, Sacrorum consiliorum nova et amplissima collectio, T. XXIX, p. 179–81, Venetiis 1788. Du Chastel dürfte diese Absetzungsurkunde durch den als Konzilssekretär funktionierenden Stadtpfarrer von Freiburg, mag. Wilhelm Studer, erhalten haben. Ueber die Absetzung vgl. auch Basler Chroniken, IV, 51. Appenzwiler in Basler Chroniken, IV. Bd., 249 ff., Leipzig 1890.

²⁾ 30. Oktober 1439, das war ein Freitag, also ein Tag vor der Vigil von Allerheiligen.

³⁾ Ueber die Wahl Amadeus VIII von Savoyen zum Gegenpapste Felix V., s. Hefele, Konziliengeschichte, VII, 783 ff., Freiburg i. Br., 1874. Diese Details dürften ebenfalls von Wilh. Studer herrühren.

⁴⁾ furnus = cuniculus aptus ad moenia igneo pulvere evertenda, frz. fourneau. Du Cange.